MORTEM NON GUSTABUNT.

P2_05 v.1 Non fratres inter tantus fuit ardor amantes,
 2 quos decepta tulit Leda furore Jovis :
 3 quanto hominum mitis flagrabat amore Redemptor,
 4 qui Deus, et puro corpore purus homo est.
 5 Mutat enim Pollux caro cum Castore vitam
 6 fratre suam ; certa condicione tamen.
 7 Alter ut alterius moriatur origine vitae :
 8 Dumque hic surgit equis, ille feratur aquis.
 9 At vitam, alterius Christus sine morte perennem
 10 obtinet, electis et dat habere suis.
 11 Vivus ovat ; non te mors illius ergo fefellit,
 12 ne pereas, sed eas per supera, ille perit.
 13 Omnia qui tecum victurus saecula, solus
 14 expertem stygiae te facit esse plagae.

DISSOLVI CUPIO.

P2_06 v.1 Quid mea mendosae laceratis pectora curae ?
 2 Praevaleat stimulis nil caro blanda suis.
 3 Nil sapiat, stupidi quod amat dementia vulgi,
 4 et falso summum quod putat esse bonum.
 5 Dissolvi cupio vitae melioris amore :
 6 nam bene velle sat est, et potuisse mori.

QUIS DABIT CAPITI MEO AQUAM ?

P2_07 v.1 Triste quis irroret caput ? Aut quis noxia fonte
 2 lumina, sed numquam deficiente, riget ?
 3 Me vitia ut noctes mea flere diesque viderent,
 4 quo valeam iratum conciliare Deum ?
 5 Hoc mihi nulla dabit vis morti subdita ; mortem
 6 pro me qui jugulas, hoc mihi, Christe, dabis.

VITA AERUMNOSA MORTE ACERBIOR.

P2_08 v.1 Sidera qui valido suffulcit tergore Atlantem
 2 tam duro nullum pondere pressat onus
 3 quam corpus mentem ; quae luctibus anxia anhelis

4 eximi ab angusto carcere carnis avet.
 5 Sed mora multiplicat mortis tormenta cupitae,
 6 et moritur, quoties vivere quemque piget.

MORS EST, MERUISSE MORTEM

P2_09A v.1 Si meruit mortem, quid vita in corpore languet ?
 2 Si non, morte gravi cur graviora fero ?
 3 Aequa sunt poenae et crimen pendenda bilance ?
 4 Haec non, vulneribus fortius illud erit.

IDEM.

P2_09B v.1 Si scelus est mortis, cur vitam poena remordet ?
 2 Culpa mori causa est, poenaque velle mori.
 3 Res gravis est, leto crudeli malle perire :
 4 mors igitur justis pendet utrimque modis !

SUSTINE.

P2_010 v.1 Sis vitae et sortis patiens praesentis ut illam
 2 possideas, quae te fine soluta beet.

ABSTINE.

P2_011 v.1 Sis noxae et turbae fugiens scelerantis ; Alastor
 2 ne te tartariis exagitet colubris.

MEDIOCERITAS.

P2_012 v.1 Ne me divitiae tollant, neque mergat egestas :
 2 in medio statuas me, bone Christe, loco.
 3 Ne, quod agit reprobus, spernam tua nomina, fastus,
 4 nec quaeram, furum more, fugare famem.

DIVITIAE LUBRICAE.

P2_013A v.1 Quid peto divitias irritamenta malorum ?
 2 Ad peccata viam, cur ego sector opes ?
 3 Omnia si subito perimit fortuna tumultu,
 4 gaza quid est ? Pulvis ; pulveris umbra ? Nihil !

IDEM.

P2_013B v.1 Stulta quid exspectem, quae praestat munera, Pluto ?
 2 Quid fatuae placeat gloria vana morae ?
 3 Rarius haec prosunt, obsunt magis : illa beatis
 4 quae sunt stultitiae, sint mihi divitiae ?

ALIUD.

P2_013C v.1 Ut surgunt viridi flores radice virentes ;
 2 et succo faciles deficiente cadunt.
 3 Fortunae haud aliter fulgentia dona rotatu
 4 emergunt, subita et mobilitate ruunt.

PUBLICA CORRUPTELA.

P2_014 v.1 Ut minus est facinus calicem infecisse veneno
 2 uni qui tantum letifer haustus erit ;
 3 fontibus impurum nitidis quam spargere virus,
 4 pluribus unde latex exitialis eat :
 5 sic qui privatae suerit succumbere culpae,
 6 non scelus in tantum se sceleratus agit ;
 7 quam qui consiliis reges delenit iniquis,
 8 queis populo interitum, perniciemque parat.

ELEEMOSYNAE.

P2_015A v.1 Est in divitiis talis natura caducis,
 2 quod docet a primo fama suprema die.
 3 Ut jactae nuda sterilis telluris arena
 4 augmento fructus uberiore ferant ;
 5 quam tibi si fundo glebae pinguis opimo
 6 disserat has sollers ac operosa manus.
 7 Nam superi referunt, si quid donatur egeno,
 8 gaudet is, et magni muneric instar amat.
 9 Sed Diti quidquid tribuis, tribuendo peribit :
 10 nemo erit acceptam qui memorabit opem.

ALIUD.

P2_015B v.1 Obtingunt cupidis quae alieno munere votis,
 2 si tua credideris sola ; aliena rapis.

COMMUNIO BENEVOLENTIAE.

P2_016A v.1 Luna velut terras illustrat lumine, fratris
 2 quod de parte sui nobiliore capit :
 3 munera sic fuerint tibi quas collata superne,
 4 cum sociis debes participare tuis.

VEL.

P2_016B v.1 Non secus ac Phoebi quidquid de lumine Phoebe
 2 haurit, inexhausta grata refundit ope :
 3 sic quae sollicitis hominum sunt redditia votis,
 4 illa putent inopi distribuenda lari.

MUTUI VIS.

P2_017 v.1 Exigit injuste, qui munera reddere nescit ;
2 dum, dare quod renuit, poscit avara manus.

LEX TALIONIS.

P2_018 v.1 Quod tibi vis, aliis quid idem tu invideris idem ?
2 Quae vis esse aliis, crede futura tibi.

AVARI SORS.

P2_019 v.1 Scitu haud difficile est, miserum quid reddat avarum ?
2 Scilicet hic proprii est propria causa mali.
3 Quod negat ille suis namque invidiosus amicis,
4 hoc cruciat mentem nil ut habere putet.

AVARUS QUOMODO CAPIATUR.

P2_020A v.1 Quam facile argueris (parili nisi labe laboras)
2 cui vafra nummi agitat corda sinister amor.
3 Respice quid desit tibi ; vel quoniam alter abundet
4 criminis : num facias, quae fugienda tibi.

IDEM.

P2_020B v.1 Nosse levi cautum studio si quaeris avarum :
2 neveris, a simili ni modo laesus eris.

AVARUS MORTE SE LUIT.

P2_021A v.1 Non nisi lanificis cum solvit jura deabus
2 dignum opera pretium dira Eriphylla facit.
3 Namque sibi atque aliis quod debuit hactenus, illud
4 vermibus, ac terrae solvit item barathro.

IDEM.

P2_021B v.1 Nil bene avarus agit, finem nisi ponat agendi,
2 reddat et instanti debita jura neci.
3 Quod nulli prius, en nunc credere cogitur omni ;
4 incustoditum et deseruisse penum.

AVARUS 'CHAIREKAKOS'

P2_022 v.1 Qui sapit, alterius damno gemit : ille triumphat,
2 auri quem nimii dira cupidio premit.

AVARO QUID OPTES ?

P2_023 v.1 Nil optes melius, quam serae saecula vitae,
 2 his, qui divitias Numinis instar habent.
 3 Nam venter Deus est, Caelum arca, moneta voluptas :
 4 quae si fata negant ultima, nullus erit.

FIDES DIVITIIS POTIOR.

P2_024 v.1 Magnificis superes Croesumque Midamque metallis :
 2 nullius, ni sis mente fidelis, eris.

GRATIA ULTRONEA.

P2_025 v.1 Est virtutis opus, memori si mente capessis,
 2 quod cito quis, quod item conferet ultro tibi.
 3 Qui cito dat, munus tibi tradit, pectora sancit :
 4 efficiat meritum gratia bina duplex.

DIVERSA DIVERSIS.

P2_026 v.1 Nostra placent aliis ; et nos aliena probamus.
 2 Sic diversa hominum mens tenet omne genus.

INEVITABILE FATUM.

P2_027 v.1 Ecquis aberrabit decretae a limite sortis,
 2 quippe ea, ceu vallo, cingere quemque solet.

FATUM MUTABILE.

P2_028 v.1 Sic est. Fata quidem sua cuique : sed illa serenat,
 2 si mala sunt, pietas ; sin bona, culpa gravat.

INDULGENTIA FORTUNAE.

P2_029 v.1 Crede mihi, quibus est fortuna subinde secunda,
 2 hos solito insipidos reddere more solet.
 3 Dulce velut blandis modulatur vocibus auceps,
 4 cum vafer incautas fallere tentat aves.
 5 Callida sic simulat vultus fortuna serenos,
 6 ut miseros laqueis captet iniqua suis.

INTEGRITAS ACCUSATA.

P2_030 v.1 Quando Hyas inducit nimboso nubila caelo,
 2 sol radiis penetrans discutit illa suis :
 3 sic ferus innocuos livor si quando lacescit,
 4 per propria exstinctis viribus arma perit.

CUM EBRIO NON LITIGANDUM.

P2_031 v.1 Absenti nocuit praesens, qui laeserit illum,
2 cui domuit Semeles sensa gravata puer.

TEMERARIUM JUDICIUM.

P2_032 v.1 Rem qui judicio temere castigat inepto,
2 quod longum doleat praecipitanter agit.

SUSPICIO SINISTRA.

P2_033 v.1 Suspicio in partem semper mage firma sinistram :
2 at solet in dextram tardior esse fides.

ADULATOR.

P2_034 v.1 Ut cum lapsa diu per ripas unda reclives,
2 tandem in rugosa se cohiebit humo :
3 Non secus ad dubiam Parasitus pendulus auram,
4 explorat cunctas circumeundo vias :
5 dum penitas animi partes, quibus obvia noxa est,
6 tentat, et in venas pectoris usque meat.

IUDAeus MERCATOR.

P2_035 v.1 Merces atque fidem mercator vendit Hebraeus :
2 turpi adeo geminum captet ut arte lucrum.
3 Fallitur ? An socios versutus inescat inertes,
4 cui faciunt quaestum merx, violata fides.

DE HUMILI ET SUPERBO.

P2_036 v.1 Ceu fulmen penetrat ferrum, marmorque resolvit :
2 cera sed ut liquefit, quae fuit ante, manet.
3 Sic etiam Divum prosternunt sceptralia superbos :
4 ast humilis supero tutus ab igne latet.

ANIMUS DISTRACTUS.

P2_037 v.1 Civica confundunt si motibus arma cohortem,
2 num felice potest illa quiete frui ?
3 Sic animus qui se curarum mole fatigat,
4 commoda compositae pacis habere nequit.

CALAMITAS RUMORI OBNOXIA.

P2_038 v.1 Quilibet ad miserum rumor casum assequitur vim,
2 et plus, quam verum, livida fama valet.

FAMA.

P2_039 v.1 Laudatus fuerit quicumque a laudis egente,
2 huic decus exiguum gloria vana feret.
3 Sed si te celebret, quem reddit fama celebrem,
4 nomine non tacito, laus tua major erit.
5 Alterius merito est laudatus buccina laudis,
6 nominis ignorans attenuare decus.

IN ALBUM SUI DN. JOH. LEONIS. VIRTUS SOLA NOBILITAT.

P2_040 v.1 Fortunas et opes jactasse, et nomina avorum,
2 est desperatae condicionis opus.
3 Clarius aeterna mihi nobilitate coruscat,
4 quem celebrem pietas, ingeniumque facit.

LAUS PERENNIS.

P2_041 v.1 Laus tibi quae multo nomen splendore decorat,
2 ni fuerit meritis continua novis ;
3 deperit, ut fluvius rivis decrescit ademptis :
4 et plane exhausto currere fonte nequit.

SERA ADMONITIO.

P2_042A v.1 Stringentes frustra demum ori subdis habenas,
2 cum celeri sonipes eripit ungue fugam.
3 Sic si consilio, cupias cohibere ruentem,
4 nil agis, et lapso pharmaca vana paras.

IDEM.

P2_042B v.1 Ceu prius adjungis nodosa capistra caballo,
2 quam rapidus campi per sola carpat iter.
3 Sic firma trepidum ductu rationis amicum
4 ante, fero praeceps quam ruat interitu.

IDEM.

P2_042C v.1 Si vis quadrupedem caute cohibere ferocem,
2 tuta prius freno, quam furit, ora premas.
3 Et cupis in portum revocare salutis amicum ?
4 Admoneas : mediis ne mare mergat aquis.

INGENIUM PRAECOX.

P2_043 v.1 Si vini sapor est mollis, placidusque recentis,
 2 acrior, aut pejor, cum veterascat, erit.
 3 Sic quoque, quae primis est praegnans floribus aetas,
 4 viribus obtusis tabet adulta magis.

INGENUO INDIGNISSIMA SERVITUS.

P2_044 v.1 Exosum ingenuo duris parere lupatis,
 2 libera mens horret tradere colla jugo.
 3 Nam male convenient duo re contraria in una !
 4 Et quo saeva modo vincula liber amet ?

NOXIA ANIMO REMISSIO.

P2_045 v.1 Si nimium intendas fragilis vi rumpitur arcus :
 2 si laxes animum, solvitur ille, tuum.

PRUDENTIA.

P2_046A v.1 Provida cognovit si mens fugienda vereri,
 2 plerumque elabi tutius illa potest.

DE EADEM.

P2_046B v.1 Sedulus observes quidquid deperdere possis :
 2 effugies cauto sic mala damna pede.

DE EADEM.

P2_046C v.1 Provideat sapiens alienis damna periclis ;
 2 quae fuerint alias experiunda sibi.

CONCORDIA.

P2_047 v.1 Auget amor vires, consensu et firmat amici :
 2 dissensus magnas dilapidavit opes.

MORES AETATI CONGRUI.

P2_048 v.1 Caesariem dicunt, qui vestit callidus ; aptum
 2 aetatis specimen denotat ille sua.

DOLOR ATHYMOS.

P2_049 v.1 Luctibus implicitae vix dignum est credere menti :
 2 fertur enim in varias acta dolore vices.

AMOR INSIPIENS.

P2_050A v.1 Et sapere, et stolidi sensisse pericula amoris,
 2 vix est concessum, qui parit illa, Deo.

IDEM.

P2_050B v.1 Et malesana Venus, rerum et sapientia victrix
 2 vix in divino pectore conveniunt.
 3 Est in amore furor, qui lumina mentis obumbrat ;
 4 qui facit et summos desipuisse viros.

IDEM.

P2_050C v.1 Novit amans amens cupidis quid mens sua votis
 2 optet : quid sapiat, non videt ullus amans.

AMOR FEMINEUS.

P2_051A v.1 Femina quando palam nullo velamine peccat,
 2 apta magis socio dicitur esse viro.
 3 Vitare aut poterit deprendere aperta maritus :
 4 certaque praevisi damna cavere mali.

ALIUD.

P2_051B v.1 Aut amat, aut odit mulier ; non tertia vis est
 2 ulla : sed haec magni criminis ausa putet.

AMOR SUSPICAX.

P2_052A v.1 Plurima laesus amor falso sibi nomine fingit.
 2 Nam cui caecus amor, dux quoque caecus erit.

IDEM.

P2_052B v.1 Stertenti ut subolet, vigilans quoque somniat idem,
 2 mollia cui blandus pectora mulcet amor.

AMORIS OFFENSI REDINTEGRATIO.

P2_053A v.1 Gratia in ingratas si quando dissilit iras,
 2 cura has obsequiis debilitare tuis.
 3 Adde preces ; pretium, ni sufficit, adde vel imas
 4 immitem quae animum mitificant lacrimas.

VEL.

P2_053B v.1 Si cupis iratum compescere rursus amantem,
 2 iracunda tuis corda riga lacrimis.

SOLA DIUTURNITAS AMORIS VICTRIX.

P2_054A v.1 Non potis est Cyprias abolere potentia flamas,
 2 longa tamen poterit quas hebetare dies.

IDEM.

P2_054B v.1 Spernit flamma minas, sed cedere cogitur aevo :
 2 major et est magna vi revoluta dies.

NASCITUR VOLUNTARIUS AMOR, NON DENASCITUR.

P2_055 v.1 Sumitur arbitrio mentis, non ponitur ignis.
 2 Aptari frenum nec sinit ille sibi.
 3 Quaerere materiam facile est, sed demere vires
 4 difficile, et certum figere posse modum.

AMOR ERGA PARENTEM.

P2_056 v.1 Si justum dederit tibi sors, venerare parentem ;
 2 sin minus, hunc placido pectore ferre decet.

TURPE SENILIS AMOR.

P2_057 v.1 Est teneris fructus, sed turpe senilibus annis
 2 ferre Cupidineo subdita colla jugo.

TURPIS ANILIS AMOR.

P2_058 v.1 Femina grandaevis cum ludit inutilis annis ;
 2 illecebris Mortem pascit inepta suis.

REMEDIUM AMORIS.

P2_059A v.1 Qui rapidos animis flagrantibus incutit ignes,
 2 dum modo vult, idem hos extenuare potest.

IDEM.

P2_059B v.1 Qui grave pectoribus vulnus geminavit amoris,
 2 noverit et medicas applicuisse manus.

IDEM.

P2_059C v.1 Qui tacitas venis prunas admovit, easdem
 2 solus Apollinea tollere novit ope.

AMICI VITIA SI FERAS, FACIS TUA.

P2_060 v.1 Qui vitium auscultat tacitus peccantis amici,
 2 nec monet errantem, si qua monenda videt ;
 3 peccat et alterius maculat se crimine ; visus
 4 dum tacet, erroris probra probare simul.

AMICORUM DELECTUS.

P2_061A v.1 Non licet, ut teneros tentes paeponere mannos
 2 magnanimis, longus quos terit usus, equis.
 3 Sic quoque fas veteres est antetulisse sodales :
 4 nempe tibi junxit quos diurna fides.

DE EODEM.

P2_061B v.1 Sors optata parat, probat irrequieta sodales :
 2 quos parat haec, raro comperit illa bonos.

AMICITIA VIOLATA.

P2_062A v.1 Ut si quando adamas contritus robore ferri
 2 particulas sparsim rumpitur in minimas.
 3 Sic ubi rixosos inimicat Erynnys amicos,
 4 atque initum solvit foedus amoris Eris :
 5 scinditur in varios sibi mens contraria sensus,
 6 inque odium transit, quod fuit ante favor.

DE EADEM.

P2_062B v.1 Dissociat socias, leviuscula recula mentes :
 2 littera "eros" differt : corrigere, fiet "eris".

FELICITAS INFELIX.

P2_063 v.1 Assuetudo homini quam pessima sortis amicae :
 2 nam quibus usus eras, est caruisse dolor.

FABULAE QUAEDAM AESOPICAE.

LEO AC RANA.

P2_064 v.1 Vox Ranae fuerat delapsa Leonis ad aures,

2 Ranae, quae in pigro garrit inepta lacu.
 3 Ille diu attonitus, nescit quae bestia rauco
 quodve animal tantos evomat ore sonos.
 4 Exserit at tandem faucem ambitiosa loquacem ;
 saltat, et in sicco voce coaxat agro.
 5 Quam Leo cum vultu spectarat forte superbo,
 advolat et querulam protinus ungue terit.
 6
 7
 8

CASSITA SOLA.

P2_065 v.1 Aucupis insidiis haerens Cassita dolosis,
 miratur, quaenam sit sibi causa necis.
 2 "Hei mihi, flens clamat, quae tanti causa doloris ?
 3 Hei mihi, quam me sors exitialis habet ?
 4 Num quia per vetitas furtim irrepisse fenestras,
 5 aut soleo alterius me satiare bonis ?"
 6 Hoc praeter nihil est, si haec quidquam culpa meretur :
 7 dignave quis Cereris granula morte putat.
 8